99. Hac igitur luce refulge. Tunc omnes ad te concurrent, similiaque lumina abs te mutuantur accendent, et, quasi agmine facto, illam lampadum pugnam altera antiquitus tradita illustriorem per te conficiunt. Mox super Nicomediensia lumina, in ictu oculi, ubique terrarum lucem tuam patefacies. Attamen cum fulgebis, sævum ignem comprimere quo nubes vacuæ, metuendi monachi quidquid accurrat incendunt, et igne comburitur gramen siccum secundum sanctum Issiam. Hunc ignem fove materia condemnatione et crematione digna, qualem multam affert vita materialis.

100. Jam vero brevissime rem concludamus. Lucidæ nubi debes assimilari, non autem fulmini coruscanti, ut apparent nubes fulmen jacentes, et homo qui non dicit cum Davide justificationes Domini, sed blasphemias et calumnias, utonque voluerit, multiplicat, sicque grandinem et carbonem ignis emittit, ut dicam cum Psalmista, quibus describitur plaga mortalis accensæ iræ: Sic mea vetus civitas nigras monachorum vestes magnificat et ostentat. Non tamen verum est nigrum colorum cæteris coloribus mire præstare, si morum apostolicorum indicium, evangelicam similitudinem, atque divinam claritatem a monacho quis dempserit, quibus rebus in hac nigri indumenti obscuritate, lux cælestis apud rectos homines elucet, et fulget in conspectu hominum, licet eam modius corporis obumbrare conetur. Si quis enim hanc lucem cælestem solarem, magis autem plusquam solarem, e nigris monachi vestibus auferat, tum accidit, quasi carbo ignem ardentem emittens, et mox exstinctus, redactusque ad nigritiem, ut pix jam carbonis utilis titulum amisit, et sola nigritie memoriam hujus servat videntibus.

101. Et forsân esset nimis temerarium hoc uno colore, monachico nempe, gaudere Regem regum Dominum arbitrari, cujus opera omnia bona sunt, et reliquos ita despiciere colores ut, uno eorum deficiente, homo eis circumscriptus non dignus inveniat qui introducatur in paradisum. Qui paradisi nec dicendus, nec cogitandus quidem est consitus nigris quercubus, et ebano, et quacunquē alia arbore et cor nigrum intus habeas, et univēsa materia hoc colore inficitur; et non abundare arboribus, et fructibus, et floribus similibus productis, in quibus refulget nimia albedo angelis Dei accepta. Et si quis sophista, ad augendam magnam et sublimem nigri indumenti dignitatem, conferat cæruleum cœlum, terram et mare nigrum (sunt enim nigra hæc et istud), et

mox omissis maximis elementis, ad minima descendat, inter quæ sunt pulchra specula, dulcium oculorum pupilla, et omnia alia similia a Deo nigro colore mire exornata, qui recte cogitantibus contradicens, recte hic censeretur vel sensu privari, vel pœnam quærere; qui vero consentiret, bono iudicio præditus iudicaretur.

102. Equidem porro recte iudicans, sciensque ad similitudinem harum rerum nigrarum monachum depictum esse symbolice, in ipso videre cupio dotes eorum corporum nigrorum, (scilicet cœlestis, terreni, marini, oculi et speculi), ut verus monachus videatur referre imaginem horum bonorum eis inditorum (et multorum et diversorum, naturalium et additorum, mundi et individui animalis, eorum quæ ad decentiam, aut ad egregiam pulchritudinem addendam, aut ad cæteras utilitates sunt idonea, quibus natura perficitur, et ars naturæ imitatrix cooperari videtur). Cœlum quidem propter millia honorum in ipso, et per ipsum Dei æmulatorem et cœlestem efficiëntia; terra, non quidem incompta ac informis, sed egregie fecunda, et rore cœlesti frugifera; mare, quod multa commoda affert hominibus, quod omne necessarium continet, cuius est nutrire animalia magna quidem ex parte nostri, propter magnum animum nostrum, et parva propter animi simplicitatem; et oculus, quia Deum contemplatur; et speculum, quia verba Dei recipit. Talis nisi monachus appareat, sed solummodo nigris vestimentis induatur, superbit de hoc indumento.

103. Mihi in aliquid simile non donetur nigrum sacrum indumentum, non ut æquiparetur chao, nec erebo, nec alicui inferorum proprietati, quibus nihil nigrius est (jocari est enim ista conferre); sed ut tenebras exteriores effugiam. Et timeat supradictus monachus ne adversus se crocitent objurgationes multaque isto modo nigra nuntient, neque ullum bonum magno monacho congruum significantia.

104. Sed jam valeant quæcunque de coloribus circa nigritiem disseruerunt homines hujus rei periti; ad alia procedamus. Et primum inter vilia non est ponenda albedo, et aliis de causis, et propter angelum aspectus fulgurantis in resurrectione Salvatoris mundi, vesteque alba refulgentem, cuius imitator est quilibet monachus, licet nigris vestimentis indutus; atque etiam propter eum, qui luce pro vestimento operitur, secundum quem conformari idem elegit; denique propter divinam claritatem in Thabore, si non super lucem, saltem supra solem coruscantem. Quid ergo super lucem? Qui dicit: «Ego sum lux mundi<sup>22</sup>»:

αὐτῆ), εἴτα τῶν στοιχειακῶς μεγίστων ἀφήμενος, τῶν σμικροτάτων γένηται, ὧν μέρος καὶ τὰ καλὰ ἔνοπτρα, καὶ αἱ κατὰ τοὺς γλυκεῖς ὀφθαλμοὺς κόρα, καὶ ὅσα τοιαῦτα σεμνῶς ἐκ Θεοῦ τῆ μελανίᾳ κοσμοῦνται, ὁ μὲν ἀντιλέγων τοῖς ὀρθῶς οὕτω νοοῦσιν εἴη ἢ ἡ αἰσθησεως χρῆζων, ἢ κόλασιν ἐθέλων· ὁ δὲ κατατιθέμενος, ἀλλ' αὐτὸς λογιζοίτο ἢν οὐκ ἄμοιρος λογισμῷ ἀγαθοῦ.

ββ'. Καὶ τοίνυν οὕτω φρονῶν καὶ ἐγὼ πρὸς ὀρθότητα, εἰδῶς δὲ καὶ ὡς πρὸς τοιαῦτα μελέσματα καὶ μοναχὸς ἅπας κέχρωσται συμβολικώτερον, ἐπιθυμῶ βλέπειν ἐν αὐτῷ τὰ σεμνὰ τῶν τοιούτων μελάνων σωμάτων (τοῦ οὐρανοῦ, τοῦ γῆινου, τοῦ θαλαττοῦ, τοῦ τῆς κόρας, καὶ τοῦ κατ' ἔνοπτρον). ἵνα πρὸς ὁμοιότητα τῶν ἐν τοῖς τοιούτοις ἀγαθῶν (τῶν πολλῶν, τῶν πολυειδῶν, τῶν ζωογόνων, τῶν συστατικῶν καὶ κόσμου παντὸς καὶ ζωῆς τῆς καθ' ἕκαστον, τῶν εἰς εὐπρέπειαν, τῶν εἰς ἐπιποίησιν κήλων· ἐπαινετοῦ, τῶν εἰς λοιπὰς ἐνεργείας, δι' ὧν καὶ ὁσις ἀποσεμνύεται, καὶ ἡ ταύτην ἐκμειμουμένη τέχνη συνδιατιθέμενος ἐκφάνεται) καὶ ὁ ἀληθὴς μεγαλόμοναχος καὶ θεωροῖτο καὶ αὐτὸς· οὐρανὸς μὲν κατὰ τὰ μύρια ἐν αὐτῷ καὶ δι' αὐτοῦ καλὰ, δι' ὧν οὐρανὸς γένειτ' ἢν ζήλω θεῶν· γῆ δὲ οὐ τὸ ἀόρατον καὶ ἀκατασκεύαστον, ἀλλὰ κατὰ τὸ ἐναρέτως κέρπιμον, καὶ θεῖα ὄραση πάμπορον· θάλασσα δὲ κατὰ τὸ ἐξ αὐτοῦ πολυωφελὲς ἐν ἀνθρώποις, καὶ παντὸς ἐνδόντος ἀναπληρωτικόν, οὗ μέρος καὶ τὸ τρέφειν ζωὰ καὶ μεγάλα ἐν ἡμῖν διὰ τὸ ἐν αὐτοῖς μεγαλόσπον· καὶ μικρὰ διὰ τὴν κατὰ νοῦν ἀφέλειαν· ὀφθαλμὸς δὲ τῷ κατὰ θεοπίαν διορατικῷ· καὶ ἔνοπτρον τῷ δεκτικῷ τῶν θεῶν ἐμφάσεων· ὡς, εἴγε μὴ τοιοῦτος ὁ μεγαλοσχήμενος ἐκφάνεται, ἀλλὰ μόνον μελαμφορῶν, βρενθύεται τῇ τοιαύτῃ στολῇ.